**Solutio:** 1. Dicimus exemplarem causam divinam esse ut artem, prout dicimus ipsam operari ad unum finem. Ars enim finem unum respicit, quia ars est collectio principiorum ad unum finem tendentium, et ideo non possunt in divinis dici artes multae. Ratio autem dicit divinam causam, connotando respectum ad creaturam, prout ipsa habet esse in ordine, ordo [323] autem ad finem est. Sed est ordo rerum dupliciter, scilicet ordo rerum ad suum finem ultimum increatum, et est ordo rerum ad se invicem, sicut ordinantur corporalia ad locum vel sicut ordinatur res ad suam utilitatem, et sic ordinantur ratione suae dignitatis: iste ordo ad fines particulares habetur ex ordine rerum ad invicem. Secundum ergo quod ratio respicit ordinem istum creaturarum inter se sive ad finem creatum, dicimus quod sunt plures rationes ratione connotati, una tamen semper est ratio principalis significati; unde in omnibus iis est unitas ratione significati principalis. Secundum quod respicit ordinem rerum ad finem ultimum increatum, sic est una sola ratio, et hanc rationem connotat ars, quia unus est huius finis, una ratio.

Secundum hoc dicendum quod lex aeterna potest dici ut ars et ut ratio: est enim lex aeterna ars aeterna boni et veri; item, lex aeterna, secundum Augustinum, «summa ratio» nuncupatur. Si dicamus eam ut artem, sic est una; si autem dicamus eam ut rationem, prout ratio accipitur a fine particulari, sic plures est ratione connotati sicut sunt plures fines particulares. Verbi gratia: lex quaedam temporalis est quod populus det honores, contraria autem lex assignatur in alio tempore; ratio unius legis

sich das ewige Gesetz zu den zeitlichen Gesetzen verhält wie die Medizin zu ihren Verordnungen<sup>59</sup>. Aus diesen Zitaten ist also ersichtlich, dass das ewige Gesetz eines ist und dass es keine Mehrheit in sich aufnimmt.

2. Wir behaupten nicht wegen der Verschiedenheit der Beziehungen eine Vielheit bei Gott. Denn wenn das so wäre, da ja der Begriff ‚Schöpfer‘, wenn man ihn von Gott aussagt, mehrere Beziehungen hat, würde daraus folgen, dass mehrere Schöpfer ausgesagt werden könnten, weil er eine Beziehung zu diesem, jenem usw. Geschöpf hat. Ähnlich also setzt das Argument der Verschiedenheit der Beziehung des ewigen Gesetzes zu den zeitlichen Gesetzen keine Vielheit im ewigen Gesetz; obwohl es also mehrere zeitliche Gesetze gibt, gibt es deswegen nicht mehrere ewige.

**Lösung:** 1. Wir sagen, dass die vorbildliche Ursache göttlich ist wie die Kunst, wenn wir von dieser sagen, dass sie auf einen einzigen Zweck hinarbeitet. Die Kunst bezieht sich nämlich auf einen einzigen Zweck, da die Kunst eine Sammlung von Prinzipien ist, die sich auf einen einzigen Zweck richten, und darum kann bei Gott nicht von vielen Künsten gesprochen werden. Die Vernunft aber bezeichnet die göttliche Ursache und konnotiert damit die Beziehung auf die Schöpfung, so wie sie selbst das Sein in der Ordnung hat, die Ordnung aber auf einen Zweck hin ist. [323] Es gibt aber auf zweifache Weise eine Ordnung der Dinge, nämlich eine Ordnung der Dinge auf ihren letzten, ungeschaffenen Zweck hin, und es gibt eine Ordnung der Dinge aufeinander hin, so wie die körperlichen Dinge auf einen Ort hingeeordnet sind oder wie eine Sache auf ihre Nützlichkeit hingeeordnet ist, und so werden sie hinsichtlich ihrer Würde geordnet: diese Hinordnung zu den besonderen Zwecken erhält man aus der Ordnung der Dinge aufeinander hin. Also gemäß dem, dass die Vernunft diese Ordnung der Geschöpfe untereinander berücksichtigt oder sich auf einen geschaffenen Zweck hin bezieht, sagen wir, dass es mehrere Vernunftgründe im Hinblick auf das Konnotierte gibt, es sich jedoch immer nur um einen handelt im Hinblick auf das hauptsächlich Bezeichnete; daher gibt es in all diesen eine Einheit im Hinblick auf das hauptsächlich Bezeichnete. Was die Ordnung der Dinge auf einen letzten ungeschaffenen Zweck hin betrifft, so gibt es nur eine einzige Vernunft, und diese Vernunft wird von der Kunst konnotiert, weil der Zweck von ihr nur einer ist und die Vernunft nur eine ist.

Insofern ist zu sagen, dass das ewige Gesetz als Kunst und als Vernunft bezeichnet werden kann: Das ewige Gesetz ist nämlich die ewige Kunst des Guten und Wahren; ebenso wird nach Augustinus das ewige Gesetz „die höchste Vernunft“<sup>60</sup> genannt. Wenn wir sie als Kunst bezeichnen, so ist sie eine einzige; wenn wir sie aber als Vernunft bezeichnen, so wie die Vernunft von ihrem besonderen Zwecke her aufgefasst wird, so ist sie mehrere im Hinblick auf das Konnotierte, wie es mehrere besondere Zwecke gibt. Wörtlich: Das eine bestimmte zeitliche Gesetz lautet, dass das Volk Ämter verleiht, in einer anderen Zeit aber wird das gegenteilige Gesetz bestimmt; die Ver-

<sup>59</sup> Ebd., 17,34 (CSEL 77/2, 24); ders., *Contra Faustum Manichaeum* XXXII,14 (CSEL 25/1, 773 f).

<sup>60</sup> Ders., *De libero arbitrio* I,6,15 (CSEL 74, 15 f).

est levitas et inordinatio populi; ratio alterius legis est gravitas et honestas populi. Et sic duae sunt rationes particulares istarum legum, et hoc attendendo, ponunt fines particulares et ordinem rerum secundum illos; sed attendendo artem, una est ratio illarum, quia illa eadem ratio, quae dicit 'iustum est ut populus gravis det honores', dicit quod iustum est ut levis et inordinatus non det honores.

Per hoc patet solutio.

2. Ad rationem qua obicitur quod non dicuntur plures Creatores, dicendum quod in nominibus divinis essentialibus, quae significant concrete, nunquam debet recipi multitudo vel pluralitas, quicumque connotetur respectus: unde non debent dici plures Domini nec plures Creatores; sed solum in nominibus dictis per abstractionem, sicut idea et ratio et huiusmodi, quia sunt nomina formarum, potest aliquando dici pluralitas ratione connotati. Tamen distinguendum quod attendendo principale significatum semper est in istis unitas. Si autem attendamus connotatum, aut respectus ille connotatus est secundum differentiam aut secundum unitatem et indifferentiam. Si secundo modo, sic non potest dici pluralitas in illo nomine; unde non dicuntur proprie plura exemplaria vel artes. Si autem primo modo, tunc est unitas in illo nomine ratione principalis significati et multitudo ratione connotati.

## CAPUT VII.

### DE DERIVATIONE LEGUM A LEGE AETERNA.

Septimo quaeritur de derivatione legum a lege aeterna. Et circa hanc quaestionem plura quaeruntur.

Primum est utrum leges iniquae deriventur a lege aeterna;

secundum est utrum lex fomitis seu lex carnis derivetur ab ipsa;

tertium est utrum leges humanae deriventur ab ipsa;